LXIV. [lb. xxiv, 37, 38.] Servus Abrahæ narrans quæ sibi mandata fuerant a domino suo, dicit eum sibi dixisse, *Non sumes uxorem filio meo a filiabus Chananaeorum, inter quos ego habito in terra eorum, sed in dominum patris mei ibis, et in tribum meam, et sanas uxorem filio meo inde*: et ex altera si legantur quemadmodum illi mandata sint, sententia eadem reperitur; verba vero non omnia, vel ipsa, vel ita dicta sunt. Quod admonendum putavi propter stultos et indoctos homines, qui Evangelistis hinc calumnianter, quod in aliquibus verbis non omni modo conve-

niunt, quamvis rebus atque sententiis omnino non discrepant. Certo enim istum librum unus homo scripsit, qui ea quæ supra dixit cum mandaret Abraham, vel relecta sic ponere potuit, si ad rem pertinere judicaret, cum veritas narrationis exigitur¹, nisi ut rerum sententiarumque sit, quibus voluntas, propter quam intimaudam verba sunt, satis appareat.

LXV. [lb. xxiv, 41.] Quod habent latini codices, narrante servo Abrahæ quæ sibi mandaverat dominus ejus, Tunc innocens eris a juramento meo, vel, juratione mea; græci habent, a maledicto meo: Έρως enim dicitur juratio, ἀπὸ maledictum; unde et κατάφεσος maledictus vel ἀπαγόρευση dicitur. Proinde oritur queratio, quomodo illa juratio maledictum possit intelligi; nisi quia maledictus est qui contra jurationem fecerit.

LXVI. [lb. xxiv, 49.] Si ergo facitis misericordiam et justitiam ad dominum meum, renuntiate mihi. Duo illa quæ assidue ponuntur in aliis sanctis Scripturis, et maxime in Psalmis, misericordia, et justitia, tandem eam valet misericordia et veritas, hinc jam apparere cœperunt.

LXVII. [lb. xxiv, 51.] Ecce Rebecca in conspectu tuo; accipiens recurre, et sit uxor filii domini tui, quemadmodum locutus est Dominus. Quæritur quando locutus sit Dominus, nisi quia vel prophetam esse Abraham noverant, et prophetice a Domino dictum quod per illum dictum fuerat, agnoscabant: aut si gauum illud quod sibi datum servus ejus narravit, locutionem Domini appellaverunt; hoc enim magis de Rebecca expressum est. Nam quod Abraham dixerat, non de Rebecca dixerat, sed de aliqua semina ex tribu vel cognatione sua; et hoc ad utrumque, ut immunis esset a juramento servus, si non impetrasset: quod utique non dicitur, cum aliquid prophetatur. Certainè enim decet esse prophetiam.

LXVIII. [lb. xxiv, 60.] Quod Rebecca dixerunt fratres ejus profliscienti, Soror nostra es, esto in millia millioni, et hereditatem obtineat semen tuum, ciritates aduersariorum: non prophetæ fuerunt, aut vanitate tam magna optaverunt; sed eos quæ promiserat Deus Abrahæ latere non potuit.